
 

 

 
 

COMUNE DI TESERO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 55   DI DATA 03.07.2017  DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL P.E.G. 2017/2019 AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18 AGOSTO 2000, N. 267 . 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO   

 

  

 

Premesso che con deliberazioni di: 

 

- Consiglio comunale n. 6 in data 18/04/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019; 

- Giunta comunale n. 47 in data 19/042/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) per il triennio 2017/2019; 

- Giunta comunale n. 48 in data 19/04/2017 è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio 2017-2019 nonché l’individuazione degli atti amministrativi e 

gestionali attribuiti alla competenza dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

- Giunta comunale n. 63 in data 17/05/2017 è stato approvato i 1^ prelevamento dal fondo 

di riserva ; 

- Giunta comunale n. 72 del 01/06/2017 è stata approvata la prima variazione agli 

stanziamenti del piano esecutivo di gestione (PEG) 2017/2019 ai sensi 

dell’art.175,comma 5 bis, del D.Lgs.18/2000 n.267; 

- Giunta comunale n. 77 in data 15/06/2017 è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi – esercizio 2016, con conseguente variazione del P.E.G. 2017-

2019 per consentire la reimputazione delle somme determinate; 

 

 

Rilevata la necessità di procedere ad alcune variazioni compensative del piano esecutivo di 

gestione, al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari 

responsabili; 

 

Preso atto che l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 assegna al 

responsabile economico-finanziario, tra l’altro, la possibilità di effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del PEG, delle variazioni compensative al PEG stesso tra capitoli di entrata della 

medesima categoria e tra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti 

(macroaggregato 04 del titolo I della spesa), i contributi agli investimenti (macroaggregato 

03 del titolo II della spesa) e i trasferimenti in conto capitale (macroaggregato 04 del titolo II 

della spesa); 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 

necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n.18 “Modificazioni della Legge Provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 

D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 209 n.42)” per le norme attinenti; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 

4/3 e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011;  

-    visto il D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del C.C. n.441 dd. 26/01/1994 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 33 del 21/10/2000; 

 

 



DETERMINA 

 

1. Di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e della L.P. 18/2015 per le norme applicabili, le variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione  P.E.G. 2017/2019, dando atto che le 

variazioni di competenza e di cassa sono relative a storni di fondi all’interno dello stesso 

macroaggregato, dello stesso programma, della stessa missione del titolo I, come 

indicate nell’allegato “A” alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di dare atto che la presente variazione non modifica gli equilibri finanziari del bilancio 

2017/2019, e che si confermano i relativi prospetti allegati al bilancio di previsione 

approvato con deliberazione del C.C. n.6 dd. 18.04.2017; 

 

3.  Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta comunale; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.19 del D.P.G.R. 28/05/199 

n.4/L e ss.mm. dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

 

 

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30 

novembre 1992, n.23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 

Trento entro 30 giorni ai sensi dell’art.120, comma 5 , del D.Lgs 2 luglio 2010 n.104. 

   

 

 

 

                       
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to  Marianna Vanzetta  

 

 

 

 

 

 

 
Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità: 

favorevole. 

 

 

lì  03.07.2017 

                                                                          

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to   Marianna Vanzetta   

 


